mers, à commencer par la littérature antique, accessible en arabe à son époque, mais seulement 
pour des domaines comme l’astronomie ou la géodésie ; l’expérience maritime et la culture 

26.  En considérant que le cas d’al-Andalus fut loin d’être isolé : Constable, « Muslim Merchants ».
27.  Relation de la Chine et de l’Inde.
28.  La 1001e nuit sera un ajout tardif : Khoury, « Mille et une Nuits ». Toutes ces remarques et les références 
données viennent essentiellement de Miquel, Géographie humaine, I, p. 116-132. 
29.  Al-Masʿūdī, Murūj al-ḏahab, éd. I, p. 243-244, trad. p. 98.

des milieux de navigateurs et de marchands, appartenant à la civilisation perse, mais égale-